



# Mahendra's<sup>TM</sup>

YOUR SUCCESS IS OUR SUCCESS

Specialized in Banking, SSC, Railway & other Competitive Examinations

## Daily-Current-Affairs - 13.09.2017

1. RBI has introduced Know Your Customer (KYC) norms for wallet users with new set of protocols namely Interoperability, Fraud Detection norms and fund transfer will be allowed.

भारतीय रिजर्व बैंक ने वॉलेट उपयोगकर्ताओं के लिए नए प्रोटोकॉल के साथ केवायसी नियम शुरू किये हैं जैसे, अंतरपरिचालनीयता, धोखाधड़ी पहचान मानदंड और फंड ट्रांसफर की सुविधा।

2. The Indian Council of Medical Research (ICMR) awarded 86 scientists and researchers for their contribution in the field of biomedical science research. The ICMR awards recognise the contributions of Indian biomedical scientists undertaking pioneering work in various fields of health sciences and finding solutions for health Problems in the country.

भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) ने बायोमेडिकल साइंस अनुसंधान के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए 86 वैज्ञानिकों और शोधकर्ताओं से सम्मानित किया। आईसीएमआर पुरस्कार भारतीय जैव चिकित्सा वैज्ञानिकों के योगदान को स्वास्थ्य विज्ञान के विभिन्न क्षेत्रों में अग्रणी काम करने और देश में स्वास्थ्य समस्याओं के समाधान के लिए दिया जाता है।

3. India will send three lakh youth to Japan for on-job training for 3-5 years, as part of the government's skill development programme. The Union Cabinet has approved signing of Memorandum of Cooperation (MoC) between India and Japan on the 'Technical Intern Training Program (TITP)'.

सरकार के कौशल विकास कार्यक्रम के तहत भारत 3-5 वर्षों के लिए नौकरी प्रशिक्षण के लिए तीन लाख युवाओं को जापान भेजेगा। केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 'तकनीकी अंतर प्रशिक्षण कार्यक्रम (टीआईटीपी)' पर भारत और जापान के बीच मेमोरैंडम ऑफ कोऑपरेशन (एमओसी) पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दे दी है।

4. Proud Moment for India--Rudrali Patil, Resident of Noida as well student of Amity Law School has got chance to become British High Commissioner to India for a day. She got this lifetime opportunity after winning a video-making competition on girls' rights conducted by the British High Commission.

भारत के लिए गौरवशाली क्षण - रुद्राली पाटील, नोएडा की निवासी एवं अमिटी लॉ स्कूल की छात्रा को एक दिन के लिए भारत में ब्रिटिश उच्चायुक्त बनने का मौका मिला है। ब्रिटिश उच्चायोग द्वारा आयोजित लड़कियों के अधिकारों पर वीडियो-बनाने की प्रतियोगिता जीतने के बाद उन्हें यह सुनहरा अवसर मिला।

4. Union Cabinet has approved SANKALP & STRIVE Schemes to boost Skill India Mission.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने स्किल इंडिया मिशन को बढ़ावा देने के लिए संकल्प और स्ट्राइव योजनाओं को मंजूरी दी है।

5. Union Cabinet has given its approval for signing of MoU by SEBI with Capital Markets Authority (CMA), Kuwait.

केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने सेबी के द्वारा पूंजी बाजार प्राधिकरण (सीएमए), कुवैत के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने की मंजूरी दे दी है।

6. UNESCO has accepted the application submitted by Jodrell Bank Observatory of becoming a world heritage site. On selection, the Jodrell Bank Observatory will join the ranks of Taj Mahal, Stonehenge, Grand Canyon, Machu Pichu, etc.

यूनेस्को ने विश्व विरासत स्थल बनने की जोडरेल बैंक वेधशाला द्वारा प्रस्तुत आवेदन स्वीकार कर लिया है। चयनित होने पर जोडरेल बैंक वेधशाला ताजमहल, स्टोनहेज, ग्रांड कैन्यन, माचू पिचू, आदि के रैंकों में शामिल हो जाएगी।

7. Union Cabinet has given its approval for signing an MOU between India and Morocco on cooperation in the field of water resources.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने जल संसाधनों के क्षेत्र में सहयोग के संबंध में भारत और मोरक्को के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने के लिए अपनी मंजूरी दे दी है।

8. Dharmendra Pradhan has launched Prepaid Smart Card for CNG consumers.

धर्मेंद्र प्रधान ने सीएनजी उपभोक्ताओं के लिए प्रीपेड स्मार्ट कार्ड शुरू किया है।

9. President Ram Nath Kovind presented 'Lal Bahadur Shastri National Award' to Bindeshwar Pathak for his immense contribution towards getting rid of manual scavenging.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविन्द ने बिदेश्वर पाठक को हाथ से मैला ढोने की प्रथा से छुटकारा दिलाने में उल्लेखनीय योगदान के लिए "लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय पुरस्कार" से सम्मानित किया है।

10. India has a major problem of hunger, which has caused a large-scale child malnutrition. The global hunger index report of Washington-based International Food Policy Research Institute (IFPRI), ranks India at 100 out of 119 countries. Which is three ranks down from 97th place last year.

भारत में भूख की एक बड़ी समस्या है, जिसके कारण बड़े पैमाने पर बाल कुपोषण हुआ है। वाशिंगटन स्थित अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान (आईएफपीआरआई) की वैश्विक भूख सूचक रिपोर्ट, 119 देशों में से भारत को 100वें स्थान पर रखा है। जो पिछले साल 97वें स्थान से तीन रैंक नीचे हैं।